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Abstrakt

Vláknitá aeroterestrická řasa rodu Klebsormidium se nachází v širokém spektru

prostředí, tj. od sladkovodního po terestrické. V poslední době používání molekulárních

metod u tohoto rodu vedlo k zjištění, že diverzita je daleko větší, než se na základě

morfologie předpokládalo a že druhový koncept založený na tradiční morfologii je

nedostatečný. Proto jsem se pokusil jednotlivé fylogenetické linie vymezit, jak na základě

biogeografického rozšíření, tak na základě ekologických preferencí. Dalším cílem mé práce

bylo zjistit, zda i u aeroterestriké řasy platí ubikvitní teorie, protože doposud nebyla

provedena žádná studie aerofytické řasy, která by se věnovala problematice biogeografického

rozšíření protist. To jsem studoval na základě chloroplastového molekulární markeru rbcL.

Na základě získaných dat jsem zjistil, že geografické vymezení u linií rodu

Klebsormidium se ukazuje být nepoužitelné z důvodu kosmopolitního výskytu nalezených

genotypů. Ale na získaných datech ze substrátové specificity se ukazuje, že v rámci rodu

Klebsormidium určité ekologické preference existují a jejich použití k vymezení druhů se jeví

vhodné.

Abstract

Filamentous aeroterestrial green algae genus Klebsormidium occurs in a very wide

range of freshwater and terrestrial habitats. Recent results of molecular investigations led to

the finding that the diversity within this genus is far greater than expected on the basis of the

morphological features, and that the traditional phenotypic species concept is insufficient. I

tried to differentiate phylogenetic lineages within the genus Klebsormidium by thein different

biogeographical distribution and environmental preferences. Since no study dealing with the

biogeographic pattern of aeroterrestrial algae was so far undertaken, another aim of this work

was to test validity of the protist ubiquity model in aeroterrestrial habitats. I studied this issues

based on the chloroplast rbcL molecular marker.

Based on the obtained data I found that the geographic definition of particular

Klebsormidium lineages turns out to be unusable because of the cosmopolitan occurrence of

almost all genotypes. However, the data obtained from the substrate specificity study shows

that clear ecological preferences exist within the genus Klebsormidium and could be simply

used to define different lineages within the genus.
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1. Úvod

1.1 Aeroterestrická řasa Klebsormidium (Klebsormidiophyceae, Strepto-

phyta)

Rod Klebsormidium P. C. Silva, Mattox a W. H. Blackwell (Silva a kol. 1972) se

vyznačuje jednoduchými nevětvenými vlákny, s buňkami uspořádanými v jedné řadě. Buňky

jsou cylindrické s tlustou buněčnou stěnou bez struktury. Každá buňka má jeden parietální

chloroplast, který vyplňuje buňku přibližně z poloviny. Uprostřed chloroplastu je uložen jeden

pyrenoid obklopený škrobovou vrstvou. Rozmnožují se jednak vegetativně fragmentací stélky

nebo některé druhy asexuálně pomocí dvoubičíkatých zoospor, pohlavní rozmnožování

nebylo dosud pozorováno. Zoospora je mírně zploštělá, asymetrická se dvěma subapikálně

uloženými bičíky, které mají „multilayered structure“ (MLS) bičíkového kořene bez

přítomnosti stigma. Zoosporangium vzniká z nespecializované buňky a zoospory unikají ze

zoosporangia skrz zřetelný, laterální pór v buněčné stěně. Karyologické studie udávají počet

chromosomů n = 22 – 26. Klebsormidium se odlišuje od ostatních podobných rodů zelených

řas (např. Ulotrix, Uronema) buněčným dělením a ultrastrukturou zoospor (Floyd a kol. 1972,

Marchant a kol. 1973, Lokhorst a Star 1985). Každá buňka obsahuje jeden peroxisom

rostlinného typu vklíněný mezi jádrem a chloroplastovou membránou (Floyd a kol. 1972,

Pickett-Heaps 1975). Ultrastrukturální znaky typické pro rod Klebsormidium jsou dva

laterálně uložené bičíky s MLS - systémem, přetrvávající interzonální mitotické vřeténko

(Stewart a Mattox 1975) a vícevrstevné uspořádání škrobových zrn kolem pyrenoidu, kterým

kompletně proniká řada paralelních thylakoidních membrán. Steward a Mattox (1975)

vytvořili nový řád Klebsormidiales charakteristický těmito znaky: centripetální dělící rýha,

persistentní chromosomální mikrotubuly v telofázi a absence plasmodesmat. Na základě

molekulárních a ultrastrukturálních dat spadá tento rod do streptofytní linie rostlin v blízké

fylogenetické příbuznosti k parožnatkám a rostlinám (Marchant a kol. 1973, Sluiman a Guihal

1999, Karol a kol. 2001, Lewis a McCourt 2004, McCourt a kol. 2004, Sluiman a kol. 2008).

Klasifikace rodu Klebsormidium dříve založená pouze na morfologii se ukazuje býti

nedostatečná (Rindi a kol. 2008, 2011). Hlavním důvodem je, že morfologie Klebsormidium

je extrémně jednoduchá a nabízí omezené množství charakteristik, které mohou být použity

pro identifikaci druhu. Nejpoužívanější znaky v determinační literatuře jsou šířka vláken, typ
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růstu vláken, tendence k rozpadání vláken, tvar buněk, struktura buněčné stěny, tvoření H-

kusů, tvar chloroplastu a tvar pyrenoidu (Printz 1964, Ramanathan 1964, Ettl a Gartner 1995,

Rifón-Lastra a Noguerol-Seoane 2001, John 2002). K těmto charakteristikám přidal Lokhorst

(1996) další znaky, které se objevují při kultivaci této řasy, jako je povrchová vrstva

odpuzující vodu v tekutém médiu, schpnost tvořit zoospory v laboratorních podmínkách, tvar

otvoru na laterální buněčné stěně vytvořený zoosporami, klíčící schéma zoospor.

V současnosti používaný název rodu Klebsormidium byl navržen Silvou a kol. (1972)

a urovnal tak zmatky kolem používání jména tohoto rodu, který byl původně popsaný pod

pojmenováním Hormidium (Kützing 1843). Od původního názvu po dnešní měl tento rod

několik označení od Hormidium (Kützing 1843), přes Stichococcus (Gay 1891),

Hormococcus (Chodat 1902), Chlorhormidium (Fott 1960) až k dnes používanému a

všeobecně uznávanému Klebsormidium (Silva a kol. 1972).

Na základě rozsáhlé morfologické revize Lokhorst (1996) rozpoznal a nově

morfologicky definoval osm druhů: K. flaccidum, K. elegans, K. bilatum, K. crenulatum, K.

mucosum, K. dissectum, K. fluitans a K. nitens. Novis (2006) poté popsal nový druh

Klebsormidium acidophilum, který našel na Novém Zélandu v kyselých potocích. Přes

detailní morfologické vymezení jednotlivých druhů je ale druhové určení většiny v přírodě

nalezených kmenů velmi složité a nejednoznačné. Navíc recentní studie využívající

molekulární metody jasně ukazují, že klasifikace založená pouze na morfologii se téměř

vůbec neodráží ve fylogenezi, která byla provedena na dvou molekulárních markrech rbcL a

ITS (Rindi a kol. 2011).

Klebsormidium je kosmopolitní rod (Rindi 2008), který je rozšířený po celém světě od

polárních oblastí až k tropickým (Ramanathan 1964, Lee a Wee 1982, Broady 1996, Lokhorst

1996, John 2002, 2003). Vyskytuje se v aeroterestrických prostředích jako je půda (Deason

1969), borka stromů (Handa a kol. 1991, Nakano a kol. 1991), písečné duny (Smith a kol.

2004), golfová hřiště (Baldwin a Whitton 1992), městské zdi (Rindi a kol. 2003, 2004, 2008),

kamenné památníky (Uher a kol. 2005, Barberousse a kol. 2006), exponované skály (Frémy

1925), kyselá místa po těžbě (Lukešová 2001), či biotické krusty v pouštích (Lewis 2007).

Navíc se tento rod může vyskytovat ve sladkovodních habitatech, jako jsou potoky a řeky

(Morison a Sheath 1985, John 2002), jezera (Lokhorst 1996) a mokřady (John 2002).
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1.2 Biogeografie

Biogeografie a diverzita protist se stala v posledních letech velmi kontroverzním a

diskutovaným tématem, kdy na jedné straně jsou argumenty pro omezené rozšíření druhů

protist a s tím související vysoká diversita (Tyler 1996, Foissner 1999, 2006), zatímco na

druhé straně jsou zastánci, kteří prosazují názor, že celková diverzita protist je daleko nižší ve

srovnání s makroorganismy v důsledku globálního rozšíření většiny protist (Finlay a kol.

1996, Finlay 2002).

Zastánci ubikvitní teorie argumentují tím, že kosmopolitní rozšíření protist je


[…]


Klebsormidium doposud nebyla pozorována klidová stádia (cysty, akinety), která by umožňila

přežít období během šíření. Je ale známo, že jednotlivé buňky mají schopnost přežívat dlouhé

období ve vyschlém stavu (Elster a kol. 2008, Holzinger a kol. 2011). To dokonce zvyšuje

pravděpodobnost šíření, protože mají možnost se šířit kdykoliv a ne jen ve stádiu dormance.

Morfologie rodu Klebsormidium je velice variabilní a znaky používané pro

determinaci se během kultivace mění (Škaloud 2006). Jedním z nejčastěji používaných znaků

při determinaci druhů je šířka vláken. Ukázalo se, že i během kultivace se u jednotlivých

kmenů šířka vláken mění. Navíc je šířka výrazně ovlivněna faktory prostředí jako je pH,

teplota, vlhkost a ozáření. Tato variabilita může následně ovlivnit morfologické určení druhů,

což je také jeden z důvodů, proč morfologické vymezení druhů neodpovídá fylogenetickému

rozdělení rodu (Rindi a kol. 2008, 2011). Určení genotypů na základě ekologických vlastností

se naopak ukazuje jako možný způsob vymezení jednotlivých linií. U všech nalezených

genotypů jsem nalezl jasný vliv substrátu na jejich výskyt. Fyziologické studie zaměřené na

kmeny z rodu Klebsormidium ukazují širokou preferenci ke zkoumaným chemicko-

fyziologickým podmínkám. Proto je otázkou, proč se na žule Klebsormidium skoro

nevyskytuje a dominují zde kokální řasy. Přitom na stejně kyselém pískovci je tento rod

vcelku hojný jak početně tak genotypově. Jedním z možných vysvětlení by mohl být fakt, že

žula má v důsledku malé pórovitosti menší schopnost zadržet vodu na delší dobu, a proto

může hrát nedostatek vody klíčovou roli ve složení společenstva řas těchto substrátů. Je

možné, že malé kokální řasy mají v důsledku lepšího poměru povrchu k objemu větší

schopnost pomaleji vysychat než řasy s vláknitou stélkou (Kaplan a kol. 2011), a proto na

žule dominují. Dostupnost vody pro aeroterestrické řasy velmi podstatným faktorem.

Jednotlivé druhy se mohou výrazně lišit délkou, po kterou jsou schopny přežít bez nedostatku

vody (Luttge a Budel 2009).

U vápence byla v porovnání s ostatními substráty nalezena vysoká genotypová

variabilita. To by mohlo být způsobeno tím, že vzorek pocházel z více heterogeních typů

habitatů než u ostatních zkoumaných hornin. Některé kameny byly odebrány na slunných,

teplých místech s delším obdobím nedostatku vody a jiné ze stinných, studených míst blízko

vstupů do jeskyní, kde je relativně vyšší vlhkost a stálejší teplota. Genotypy spadající do linie

E4 by mohly být ty, které pocházejí ze severních sušších míst, protože linie E4 je

charakteristická výskytem na zdech ve městech. U jednoho kmene z linie E4, izolovaného ve

městě Konstanz v Německu, byly testovány některé ekofyziologické předpoklady, definované
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na základě podmínek prostředí naměřených na odběrovím místě. Laboratorní testy potvrdily

optimální růst při relativně nízké intenzitě osvětlení, což odpovídá výskytu na severních zdech

v úzkých uličkách města. Dále byl tento kmen tolerantní vůči vysoké koncentraci soli (je

relativně stenohalinní). Tato aklimatizace je spojena s občasným počůráváním zdí psy či

solením pozemních komunikací. Tyto vlastnosti by bylo potřeba prozkoumat blíže i u

ostatních linií a zjistit, zda lze jednotlivé linie na základě ekofyziologických předpokladů

rozlišit na základě vlivu osvětlení, vysychání, pH či teplotě. Rozdíly v ekofyziologických

vlastnostech mezi některými liniemi již byly potvrzeny při studiu dvou morfologicky

určených druhů rodu Klebsormidium (Kaplan a kol. 2011). Jedním z nich byl druh K.

crenulatum, který na základě rbcL sekvence patří do linie F, a K. nitens patří do linie E2.

Ukázalo se, že oba druhy se liší jak osmotickým potenciálem, tak i plazmolýzou.

40

5. Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval i) diverzitou a biogeografickým rozšířením

aeroterestické zelené řasy rodu Klebsormidium ve smíšených lesích mírného pásu severní

polokoule, a ii) možnému biogeografickému či ekologickému odlišení jednotlivých genotypů.

Genetická příbuznost kmenů byla zkoumána na základě použití molekulárního markeru rbcL.

Fylogenetickou analýzou 187 sekvencí získaných při biogeografické studii bylo

získáno 8 supercladů/linií. Nejčastější a zároveň nejtypičtější linií pro smíšené lesy mírného

pásu severní polokoule byla linie E2, která představovala 76 % všech získaných sekvencí.

Genotypy rodu Klebsormidium se ukázaly být kosmopolitní, což poukazuje na možnost

náhodného šíření v důsledku malé velikosti a velkých populací a na vysoký genový tok mezi

studovanými oblastmi. Protože se ukázalo, že genotypy rodu Klebsormidium jsou

kosmopolitní, možnost vymezit jednotlivé linie na základě omezeného geografického

rozšíření se jeví býti nemožná. Naopak studie substrátové specificity přinesla jasné důkazy o

ekologických preferencích jednotlivých genotypů. Na studovaných horninách byly vždy

nalezeny genotypy asociované pouze s jedním typem substrátu. Vymezení genotypů na

základě substrátových preferencí je proto vysoce reálné, o čemž svědčí i některé jiné studie

zabývající se tímto rodem (Rindi a kol. 2008, Kaplan a kol. 2011).
