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David Ryšánek: Biogeografie, diverzita a substrátová specifita aeroterestrické zelené řasy rodu
Klebsormidium (Streptophyta)

Diplomová práce Davida Ryšánka hledá odpověď na otázku, čím je určováno rozšíření fylogenetických linií
bežně se vyskytující řasy Klebsormidium v temperátním pásmu severní polokoule. Pozitivem této práce je velmi
solidní sampling, významně doplňující předchozí studie. S použitím adekvátní molekulárně fylogenetické
metodiky se autor dobírá velmi zajímavých výsledků, které povětšinou správně interpretuje. Díky syntéze
shromážděných dat úspěšně vyvrací dřívější domněnky o biogeografické izolovanosti linií uvnitř rodu
Klebsormidium. Dále přináší přesvědčivá předběžná data svědčící o zásadním vlivu fyzikálně a chemicky
odlišných typů substrátu pro evoluci a šíření této řasy. Domnívám se, že výsledky budou po určitých úpravách
publikovatelné v mezinárodním vědeckém časopisu. Jediným zásadním problémem práce je forma, kterou je
napsána. Celý text trpí řadou v principu drobných formálních nedostatků, které ale společně práci poněkud
devalvují a je nezbytné, abych je zde alespoň krátce komentoval. Velká část obrázků a tabulek nesplňuje
standartní požadavky, např. popisky tabulek jsou až pod tabulkami; v legendě převzatých obrázků chybějí citace
původních autorů (Obr. 1-4); v Obr. 8-9 ve výsledcích jsou odběrové lokality vzorků odlišeny téměř
nerozpoznatelnými barvami a názvy haplotypů v koláčových grafech jsou zcela nečitelné; v Obr. 11 nejsou
vysvětleny barvy, atd. Stylistická kvalita textu není příliš dobrá, místy se zdá vypovídat o nepříliš zdařilém
překladu z angličtiny. Kromě spíše úsměvných překlepů typu „BBM médium obohacené o půdní dekolt“ (str.
22), nebo stále se opakující „Bayesovy interference“, jsou některé formulace vyloženě chybné a velmi ztěžují
čtení textu, např. „byly…vyizolovány jednotlivé narostlé mikrokolonie za použití metody single cell PCR“ (str.
22) nebo „dochází ke fluktuaci výskytu environmentálních faktorů“ (str. 10-11), a mnoho dalších. Místy dochází
až k vytváření nesrozumitelností a logických nesmyslů. Příkladem je už samotný nepřesný název diplomové
práce, viz protiřečící si první větu abstraktu: „Vláknitá aeroterestrická (tj. suchozemská, pozn. oponenta) řasa
rodu Klebsormidium se nachází v širokém spektru prostředí, tj. od sladkovodního po terestrické.“ Do podobného
soudku patří i zmatky s osídlením hrubé a hladké borky stromů na str. 12, a jiné. Přes výše uvedené nedostatky
považuji práci za velmi cennou a doporučuji ji k obhajobě. Celkové hodnocení může být velmi dobře, v případě
perfektní obhajoby až výborně.

Otázky:

1) Zaujala mě diskuze týkající se velice netypické vyšší variability lokusu rbcL než ITS u rodu
Klebsormidium. Uchazeč navrhuje vysvětlení, že „se v rbcL genu v důsledku dlouhé evoluční historie
nahromadila spousta variabilních míst.“ (str. 35) Proč se v lokusu ITS v průběhu stejně dlouhé historie
variabilní místa tolik nenahromadila?

2) Proč byl zvolen k sekvenaci úsek rbcL dlouhý jen 606 bp, když existují fungující postupy pro sekvenaci
úseku dvakrát delšího, který prokazatelně zlepšuje fylogenetický signál?

3) Bootstrapové podpory (metody ML a MP) u fylogenetických linií A-G jsou často nízké. Jak moc
odpovídala topologie optimálních stromů vypočtených těmito metodami topologii bayesovského
stromu? Považuje uchazeč toto rozdělení supercladů za důvěryhodné, a proč?

4) Ve skupině D uchazeč spekuluje o biogeografickém omezení na západní Evropu. Nenaznačují ale
výsledky celé práce a přítomnost jedné sekvence z Japonska v sesterském cladu v rámci skupiny, že jde
spíše o artefakt nedostatečného samplingu?

5) Proč byly pro účely hodnocení biogeografie a vlivu substrátu z alignmentů vyřazeny všechny sekvence
kromě vlastních? Nebylo by užitečné interpretovat také strom obsahující všechny dostupné sekvence,
z nichž alespoň pro některé určitě jsou známa data o místě původu a/nebo substrátu? To by mohlo být
vhodné zejména v situaci, kdy má uchazeč pro každý typ substrátu zatím pouze jednu odběrovou
lokalitu. Nevedlo by zařazení těchto sekvencí také k vylepšení haplotypové sítě?

Další poznámky (netřeba projednávat u obhajoby): Tab. 1 se zdá být celá nadbytečná; Obr. 10 – byl by vhodný
statistický test, zda je rozdíl pH signifikantní; místo kapitol 2.2.1.-2.2.6. a 2.3.1-2.3.4. by stačila tabulka.

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012, Jan Mareš